Sebbene nell'autentica di C si dichiari di attingere il documento direttamente dal *foliacum* del rogatario Bonifacio di Camogli, B risulta chiaramente essere una copia intermedia, come attesta l'annotazione sulla copertina. Il di Credenza, non potendo forse disporre con-

temporaneamente dell'antigrafo e del *liber*, trascrive sul fascicoletto l'atto destinato all'inserimento nel registro, creando così una copia intermedia, della cui esistenza, tuttavia, non fa cenno nella convalida.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 186.

Feudum castri Carii.

¶^a Millesimo trecentesimo trigesimo nono, die vigesimo septimo novembbris.

Consilium officii dominorum consilii^b illustris et magnifici viri, domini Symonis Buchanigre, ducis Ianuensium^c et populi defensoris, in quo consilio interfuit legitimus et sufficiens numerus consiliariorum eiusdem consilii seu officii, videlicet Iohannes de Garibaldo, Pasqualis^d de Furneto, Petrus de Sancto Urcisio, draperius, Petrus de Persio, Lanfrancus Drizacorne, Gabriel de Prementorio, Antonius de Sancto Blaxio, Antonius Rubeus, macellarius, Nicolaus Marini, macellarius, Andriolus de Corsio, draperius, Amicus Zufus, lanerius, Iane macellarius, Damianus, scutarius, Blaxius de Iusto, Iohannes de Scaffa et Opecinus Batistagnus^e, audita et exposita in ipso consilio pectacione et requisitione nobilis viri, domini Iohannis de Scarampis, civis Asten(sis), devoti dicti domini .. ducis et dicti consilii, petentis et requirentis eidem confirmari acquisitionem quam^f fecisse dicitur de terris, iuribus, iurisdictionibus, homagiis et feudis olim per comune Ianue in feudum concessis egregiis viris, dominis Octoni de Carreto, marchioni, et Ugoni, eius filio, pro ipsis et filiis masculis et feminis descendantibus ex eis et^g successoribus et descendantibus suis, sub pactis^h, condictionibus, modis et formis de quibus est instrumentum scriptum manu Marchixii, quondam Oberti de Domo, notarii, anno dominice nativitatis M^oCCXIII, XXV die iuliiⁱ, et que postea pervenerunt in dominum Manfredinum de Carreto, marchionem^j, et ab ipso domino Manfredino in dominum Manfredum, marchionem Saluciarum, cum approbacione, dactione et concessione secuta per tunc capitaneum civitatis et communis Ianue, consilio et asensu tunc abbatis populi et consilii duodecim sapientum presidentium factis et negociis communis Ianue, et per ipsos .. abbatem et consilium, auctoritate eiusdem capitanei, fidelitatem et infeudacionem de quibus est instrumentum scriptum manu Iohannini^k Laurentii de Carmagnolia, notarii, anno Domini M^oCCC^oXXX^oII^o, die XIII^a mensis madii, et ab ipso domino Manfredo, marchione Saluciarum, in dominos Oddonem, Iacobum, Matheum, Iohan-

¹ V. *I Libri Iurium*, I/1, n. 276.

nem et Thomam, filios quondam domini Antonii Scarampi de Ast, et postea in ipsum dominum Iohannem solum, sicut patere^k dicit et inde offert publica instrumenta, ipso domino Iohanne ex parte sua offerente^l fidelitatem et fidelitatis debitum iuramentum iuxta tenorem et formam fidelitatis olim prestite seu per dictos dominos .. marchiones de Carreto seu per dictum dominum Manfredum, marchionem Saluciarum, et omnia quecumque immineant ipsi domino Iohanni ad approbacionem predictorum et concessionem et confirmationem dicti feudi et investiture eiusdem, et super eisdem plena delibera-
cione prehabita et premissa et pro debita^m provisione agendorum per comune in predictis, laudaverunt, statuerunt et decreverunt, in presentia, consensu et auctoritate dicti domini .. ducis, confirmacionem predictorum et dicti feudi concessionem et infeudacionem in personam dicti domini Iohannis, pro se et heredibus suis masculis et feminis et habitibus ab eis causam, fieri debere et ipsius domini Iohannis fidelitatem suscipiendam ut supra et predicta omnia peragenda, remitenda et explicanda per magnificum dominum .. ducem predictum ob sui magnificentiam et honorem et dicti domini Iohannis favorem remiserunt et voluerunt et decreverunt et prout ipsi magnifico domino .. duci videbitur faciendum et explicandum.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Cum per dominos tunc consules de comuni Ianue, videlicet Iohannem Rubeum, Guillelmum Tornelum, Ansaldum de Mari, Obertum Spinolam et Ogerium Piperem, et ab eisdem, nomine communis Ianue et pro ipso comuni, investiti fuerintⁿ nomine recti et gentilis feudi egregii viri quondam dominus Octo de Carreto, marchio, et dominus Ugo, eius filius, pro se ipsis et eorum filiis masculis et feminis et descendantibus ab eisdem, de castro Carii cum tota castellania sua et omnibus pertinenciis suis, videlicet Carreto et Vignarolio et medietate de Carcheris, medietate Ronchi de Malo, medietate montis Cavalionis, medietate Buçilis cum omnibus pertinenciis et de castro quod vocatur Deus^o cum tota castellania sua, cum^p omnibus pertinenciis suis et de pedagio quod in terris illis colligeretur vel colligeretur et de omnibus iuribus, rationibus et actionibus que et quas dictum comune tunc habebat in locis illis et in eorum territorio, in terris omnibus domesticis et salvaticis et cultis et incultis et in omnibus regaliis, in fodro, in hoste sive exercitu et cavalcata, in bannis, in fidelitatibus, in hominibus et habitatoribus ipsorum locorum et in aquariciis cum omni iurisdictione et imperio quod tunc habebat comune Ianue in predictis locis^q, simili-
ter et de omnibus iuribus que comune Ianue habebat in ipsis locis et in pre-
dictis omnibus de quibus donacionem fecerunt^r comuni Ianue prefati domini

Octo et Ugo, prout de donacione^s predicta continetur in instrumento publico inde facto^t per Marchixium, quondam Oberti de Domo, notarium, anno dominice nativitatis M^oCCXIII, XXV die iulii¹, cum promissionibus et obligacionibus et fidelitatis iuramento de quibus appareat per aliud instrumentum publicum scriptum per dictum Marchixium, notarium, dictis millesimo et die, cuius instrumenti investiture tenor talis est ...², que castra, terre et iura per diversas investituras in posterum factas devenerunt in dominum Ugetum, marchionem de Carreto, quondam domini Manfredi, filii quondam domini Ugonis, salva medietate pro indiviso castri, loci, hominum et iurisdictionis Dei sive Degi que pervenit sive pervenisse dicitur in fratres dicti domini Ugueti et successive a persona dicti domini Ugueti pervenerunt in egregium virum, quondam dominum Manfredinum^u, marchionem de Carreto, qui ea seu nonnulla ex eis in feudum vel alio iure concessit illustri domino Manfredo, marchioni Saluciarum, prout de concessione predicta apparere dicitur per publica instrumenta. Quam concessionem, dactionem et alienacionem factam per dictum dominum Manfredinum^v, marchionem^w Saluciarum, dominus Thomas de Theodinis de Anchona, tanquam regius capitaneus civitatis Ianue, voluntate, auctoritate et consensu tunc abbatis populi et consilii duodecim sapientum tunc constitutorum et^x presidentium factis et negociis communis Ianue, ac etiam ipsi dominus abbas^y et consilium, auctoritate dicti domini capitanei pro ipso comuni Ianue ratificaverunt, approbaverunt et confirmaverunt et inde investiverunt dominum Augustinum de Sclafenacis de Papia, procuratorem et procuratorio nomine ipsius domini Manfredi, marchionis Saluciarum, concedendo eidem in feudum gentille, antiquum^z, avitum et paternum pro ipso domino Manfredo, marchione Saluciarum, et post decessum eius pro Manfredo eius filio dictique Manfredi heredibus masculis ex eo descendenteribus et eis deficientibus pro Theodoro et Bonifacio, filiis dicti domini Manfredi, marchionis Saluciarum, eorumque heredibus, cum promissionibus, fidelitatis prestacione et aliis secundum formam et tenorem cuiusdam publici instrumenti scripti manu Iohannini Laurencii de Carmagnolia notarii, anno Domini M^oCCC^oXXXII^r, die XIII mensis madii, et ab ipso domino Manfredo, marchione Saluciarum, ex predictis infeudatis et in feudum concessis pervenerint^{aa} infrascripta in dominos Oddonem, Iacobum, Matheum, Iohannem et Thomam, natos quondam domini Anthonii Scarampi de Ast, titulo et ex causa vendictionis, ut apparel per pu-

¹ V. *I Libri Iurium*, I/1, n. 273.

² Segue *I Libri Iurium*, I/1, n. 276, privo però della data e della sottoscrizione di Lantelmo.

bicum instrumentum inde rogatum et scriptum in castro Doliani manu Iacobi Isderarii de Alexandria, notarii publici, M^oCCC^oXXXVII^o^{bb}, die VII^a mensis februarii, et etiam ex eisdem^{cc} infeudatis et in feudum concessis pervenerit in eosdem fratres ab heredibus Francisci de Brovia quondam^{dd} villa et locus Vignarolii cum hominibus, fidelitatibus, terris et hominibus dicti loci titulo et ex causa vendictionis, ut appareat per publicum instrumentum scriptum manu Antonii Montanarii de Nicia, notarii, anno Domini M^oCCC^oXXXVIII^o, die XXI mensis marci, et postea successive predicta infrascripta a dictis fratribus in dictum dominum Iohannem titulo et ex causa divisionis inter ipsos celebrate et facte, ut appareat per publicum instrumentum de dicta divisione factum, rogatum et scriptum per dictum Iacobum Isderarium, notarium, anno Domini M^oCCC^oXXXVIII^o, die XVII mensis aprilis. Et ipse dominus Iohannes, affectans investiri de infrascriptis que ex dictis feudalibus sibi in dicta divisione in partem obvenerunt in rectum et gentile feudum et tanquam paternum et avitum per commune Ianue et esse de predictis feudatarius^{ee} dicti communis et recognoscere infrascripta tanquam feudalia in antiquum, nobile et gentile feudum et tanquam paternum et avitum a comuni predicto et in^{ff} hoc sequi vestigia predictorum a quibus dictum feudum descendit et graciam et benivolentiam communis Ianue captare, constitutus in presentia magnifici viri, domini Symonis Bucanigre, ducis Ianuensium et populi defensoris, ab ipso, nomine communis predicti et pro ipso comuni, cum reverentia debita requisivit humiliter acquisitionem predictam per ipsos fratres factam a dicto domino Manfredo, marchione Saluciarum, et ab heredibus quondam domini^{gg} Francisci de Brovia ac acquisitionem predictam factam per ipsum a dictis suis fratribus confirmari et se investiri de dicto castro, villa et iurisdictione et territorio Carii, iuribus, homagiis, hominibus, fidelitatibus, terris et ceteris pertinentiis dicti castri, loci et territorii eiusdem et de dicta villa et loco Vignarolii cum hominibus, fidelitatibus, terris et iuribus dicti loci et de omnibus iuribus que ipse dominus Iohannes ex vigore divisionis predicte habet in Carcheris seu que sibi ex dicta divisione in Carcheris vel alibi ubicumque obvenerunt, que ratione directi dominii ad comune Ianue pertinebant et que venerant in dictam antiquam feudalem concessionem ipsis dominis Octoni et Ugoni factam secundum convenciones et formam quibus dicti domini Octo et Ugo prout supra fuerunt investiti. Qua requisitione per dictum dominum .. ducem audita et diligenter pensatis predictis ac cognito^{hh} predicta examinata et deliberata esseⁱⁱ per consilium ipsius domini .. ducis et ad ipsum dominum .. ducem remissa, ut appareat^{jj} publico instrumento scripto manu mei notarii infrascripti,

M°CCC°XXX°VIII, die XXVII^a novembris ^{kk}, idem dominus .. dux, ex delibera-
cione ipsius et dicti sui consilii, nomine et vice communis Ianue et pro ipso com-
muni et officio suo et omni iure, modo et forma quibus melius potest, volens
cum dicto domino Iohanne graciouse agere et procedere et ipsum graciū et ho-
noribus inducere ad sinceram fidelitatem et devocationem ipsius domini .. ducis
et communis Ianue, annuens requisicioni ipsius domini Iohannis ^{ll}, acquisitione-
nem predictam factam per dictos fratres a dicto domino Manfredo, marchione
Saluciarum, et ab / (c. 214r.) heredibus Francisci de Brovia et acquisitionem
predictam factam per ipsum ^{mm} dominum Iohannem a dictis fratribus eius ex
causa divisionis predicte, prout facte fuerunt et reperiuntur ut predicitur,
expresse et ex certa scientia admissit, approbavit et ratificavit ipsumque domi-
num Iohannem, presentem, requirentem et recipientem pro se et heredibus
ipsius masculis et feminis et ab eo vel ab eis causam legitime habentibus vel
habituri, per baculum sive sceptrum quod ipse dominus .. dux in manibus te-
nebat et tenere consuevit nomine recti, gentilis et nobilis feudi et antiqui et ⁿⁿ
tanquam paterni et aviti, investivit de dictis castro, villa, iuribus, iurisdictione ^{oo},
hominibus et territorio Carii et curie ipsius et suis pertinenciis et de villa
et loco Vignarolii cum hominibus, fidelitatibus, terris et iuribus dicti loci et de
illa parte et iuribus illius partis Carcherarum, hominum fidelitatum, pedagio-
rum et iurisdictionum dicti loci Carcherarum que in divisione predicta vel
alio ^{pp} modo dicto domino Iohanni obvenerunt, que ^{qq} claudebantur seu erant
sub feudo predicto dictis quondam dominis ^{rr} Octoni ^{ss} et Ugoni concesso,
cum mero et misto imperio et omnimoda iurisdictione ^{tt} et omnibus regaliis et
pertinenciis et ⁿⁿ obvencionibus et aliis quibuscumque pertinentibus ^{uu} ad pre-
dicta investita ut supra et quodlibet seu aliquod eorum que olim dictis domi-
nis ^{vv} Octoni et Ugoni pertinebant seu pertinere poterant ex dicta concessione
eis facta cum integro statu eorundem, sub pactis et convencionibus sub qui-
bus comune predictum dictis dominis Octoni et Ugoni supradictam conces-
sionem fecerat quantum ad ea que ad ipsum dominum Iohannem, ut supra di-
citur, pervenerunt, promitens ipse dominus .. dux, dicto nomine, dicto domi-
no Iohanni solemniter stipulanti ^{ww} predicta omnia et singula de quibus ut ^{xx}
supra in eum facta fuit investitura deffendere et manutenere in omnibus et per
omnia prout comune predictum ipsis dominis Octoni et Ugoni ex forma dicte
investiture tenebatur et obligatum erat. Et versa vice dictus dominus Iohan-
nes, pro se et heredibus suis et habentibus legitimam ^{yy} vel habituri causam ab
eo ^{zz} vel eis, dictam investituram recipiens humiliter et devote in modum pre-
dictum ab eodem, nomine et vice communis Ianue et pro ipso comuni, promis-

sit et convenit ipsi magnifico domino .. duci, stipulanti et recipienti nomine et vice communis Ianue, facere, actendere et observare omnia et singula que per ipsum, heredes seu successores suos in dicto feudo agenda erunt versus dictum comune ratione seu occasione dicti feudi et dicte investiture et etiam^{ab} prout ipsi domini Octo et Ugo tenebantur comuni Ianue et hoc quantum pro dictis investitis dicto domino Iohanni et ratione et occasione ipsorum et quantum pro ipsis et occasione ipsorum imminebunt facienda, ita quod pro predictis investitis ipsi domino Iohanni ipse dominus Iohannes tanquam feudatarius nobilis, gentilis et antiqui feudi et aviti et paterni teneatur comuni Ianue eo iure et modo quo ipsi comuni dicti domini Octo et Ugo^{ac} tenebantur et e converso dictum comune eo iure et modo teneatur ipsi domino Iohanni, heredibus et successoribus suis de quibus supra dictum est, quo ipsum comune dictis dominis^{ad} Octoni et Ugoni tenebatur et quemadmodum^{ae} natura feudi gentilis et antiqui et aviti et paterni requirit^{af} vassallum domino teneri et e converso. Qua investitura sic ut supra^{ag} legitime facta per dictum dominum .. ducem dicto domino Iohanni et per eum ut supra humiliter et reverenter recepta, ipse dominus Iohannes, flexis genibus, in manibus dicti domini .. ducis et ipsi domino .. duci, dicto nomine recipienti, tactis corporaliter sacrosanctis^{ah} scripturis, fidelitatis sacramentum prestitit de predictis, promitens dicto domino .. duci, stipulanti nomine antedicto, per^{ai} se et heredes suos et ab eo vel eis causam habentes et^{aj} habituros, ut supra dictum est, se et ipsos esse fidelem et fideles vassallum et vassallos dicti communis de supradictis infeudatis et actendere et observare omnia et singula que in capitulis veteris et nove forme fidelitatis iuris canonici et civilis continentur. Et de predictis ad perpetuam memoriam et fidem tam dictus dominus .. dux quam dictus dominus Iohannes mandaverunt fieri publicum instrumentum per me Bonifacium de Camulio, notarium et cancellarium dicti domini .. ducis et communis Ianue. Acta fuerunt predicta Ianue, in palacio novo communis, in quo moratur dictus dominus .. dux, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXXXVIII^o, indicione septima secundum cursum Ianue^{ak}, die prima decembris, inter primam et terciam, presentibus testibus fratre Philipo de Saona, fratre Thoma^{al} de Savignonis et fratre Antonio de Madalena, Ordinis Minorum, Nicolao de Aldizone et Benedicto de Siclieriis, notario, ambaxatoribus communis^{am} Saone, Anfreono Paiucio, lanerio, et Antonio Pignatario, civibus Ianue^{an}.